Обеспечивъ такимъ образомъ семинарію, еп. Рылло нашелъ соотвѣтственнымъ издать грамоту, которою торжественно засвидѣтельствовано учрежденіе духовной семинаріи въ Холмѣ. Эта грамота издана 10 декабря 1771 года и хранится до сихъ поръ въ дѣлахъ семинаріи. Она написана на латинскомъ языкѣ, снабжена большою епископскою печатію и собственноручною подписью епископа Рылло: *Maximilianus episcopus*²⁾.

¹⁾ Мѣстная книга стр. 90.

²⁾ Вотъ самая учредительная грамота: *Fundatio originallis seminarii dioeceseani Chelmensis et Belzensis. In nomine sanctissimae, vivificae et individuae Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus Sancti. Ego infrascriptus, DEI et sanctae sedis Apostolicae gratia Episcopus Chelmensis et Belzensis, praesentibus et futuris saeculis notum facio, quomodo nos, quam primum ad hanc regendam Ecclesiam, non nostris meritis, sed sola miseratione Divina assumpti fueramus, illico in id principale studium nostrum conferebamus, quatenus sacrorum canonum sancita et statuta inviolabiliter observentur; et quoniam in iisdem legimus praescriptum, ut in qualibet dioecesi pro erudienda juventute, ad statum ecclesiasticum aspirante, seminaria dioeceseana instituantur, in quibus juvenus militiae ecclesiasticae adscribenda, eas eruditiones, instructiones et lectiones percipiat, quae tam exaequo statui omnino necessariae sunt.*

Nos itaque hisce sacrorum canonum statutis quantum tenuitati nostrae datum est a DEO I. Optt. Max. obtemperantes, nec non optime cognoscentes, quantum Ecclesiae decor, sacrae disciplinae observantia, animarum Christi sanguine pretiosissimo redemptarum ex institutis jam in aliis Ecclesiis seminariis promanerat, seminarium dioeceseanum congregavimus ad erudiendum clerum nostrum omnes nostros conatus in id sedule convertimus et quantum turbulenta ac calamitosa moderna tempora, quibus misere vexamur permiserant, non solum principia posuimus, verum etiam optatum finem jam in notabili parte assecuti sumus.

Itaque in vicinia ecclesiae S. Nicolai coëmimus ab infidelibus haebreis domos (obtentata officiose facultate a regali jurisdictione) in forma consveta ac sufficienter commoda tum seminarium tum alia aedificia curavimus extruere. Viginti millia florenorum polonicalis monetae de exiguis proventibus nostrae, episcopalis mensae congregavimus in bonis terrestribus certis ac liberis prouusfructuum ecclesiastico more percipiendo locavimus, quam summam juridice eidem semina-

¹⁾ Мѣстная книга стр. 66, 67, 74. Боруны, въ литовской епархіи. Здѣсь базилиане имѣли монастырь и училище.

²⁾ Тамъ же стр. 68.

³⁾ Вотъ имена ихъ и фамиліи, по списку Мѣстной книги на стр. 68: Григорій Лишкевичъ, Василій Долиновскій, Александръ Бѣгановскій, Григорій Гржеховскій, Онуфрій Тарановичъ, Ома Цупловскій, Георгій Левитовичъ, Григорій Сосевичъ, Николай Шолякевичъ, Василій Левицкій, Іоаннъ Лободзинскій, Павелъ Липчевскій, Антоній Теодоровичъ, Василій Пржедимульскій, Іоаннъ Кондратовичъ, Александръ Зеляновичъ, Николай Мусевичъ, Іоаннъ Назалевицъ, Ома Литовскій, Гилярій Пинкевичъ, Василій Пашковскій.

⁴⁾ *Summaryusz.*

Чтобы обеспечить на будущее время учрежденное учебное заведение и сохранить собранную сумму от посягательствъ постороннихъ лицъ, Рылло задумалъ не просить для своего дѣла утвержденія высшей духовной власти. Съ этой цѣлью написалъ онъ римской священной конгрегаціи кардиналовъ (*sacra congregatio*) письмо, въ которомъ объяснилъ, что онъ учредилъ въ Холмѣ семинарію, что на содержаніе настоятелей и воспитанниковъ накопилъ 100,000 злотыхъ польскихъ, каковую сумму обезпечилъ на имѣніи благороднаго мужа (Венглинскаго); что регенса, наставниковъ и прокураторовъ (*procuratores*) избралъ изъ монаховъ чина св. Василія Великаго (*monachos Basilii magni*) и отдалъ семинарію въ дѣйствительное обладаніе (*in actualem possessionem*) поименованнымъ монахамъ литовской провинціи. Но къ сожалѣнію уже теперь, когда онъ (еп. Рылло) еще въ живыхъ,

rio donavimus et perpetuo jure inscripsimus. Insuper triginta millia florenorum polnicalis monetae a perillustri domino Luca Wegleński dapifero chehmensi viro commendatissimae probitatis expetivimus, nec non juxta mentem pie offerentis eidem seminario applicavimus et adjunximus, ita ut ad praesens originalis fundatialisque summae quinquaginta millia polnicalis monetae numerentur. Quod totum juridice in castro chehmensi cum solitis cessionibus et donationibus peractum est.

Pro hoc itaque luculentissimo Divinae Providentia in nos nostramque dioecesim exhibito argumento humillimas ac devotissimas exsolventes gratias et ineffabili Ejus protectioni pro ulteriori tempore nos committentes, in id studiose animum nosrum intendebamus, ut dignos hujus novae vineae Christi Domini operarios institueremus. Quod sedule ac studiose cogitantes, tandem exemplo ex aliis in Ruthena Ecclesia desumpto determinati fueramus, rem maturius pertractando patres de ordine Sancti Basilii magni eligere ad hocce munus, curam, sollicitudinem et vigilantiam in eodem seminario praefatis patribus demandare.

Itaque de hoc sacro ordine tres religiosos ad libitum et placitum superiorum respectivae provinciae instituendos pro regimine hujus seminarii eligimus, eruditionem clericis in seminario educandis praestandum committimus, et in actualem possessionem hujus fundationis praedictos monachos Sancti Basilii Magni intromittimus et quidem in perpetuum valituras nostram dispositionem praesentibus taliter ordinamus ac statuimus. Ne inpe viginti millia florenorum superius nominata hisce reverendis patribus curam probe educandorum clericorum in seminario dioecetano habentibus in honestum victum et amictum assignamus, nec non exoptamus, ut tria missa sacrificia tribus successive diebus, sabatho scilicet, Dominico et feria secunda lecta sine cantu celebrent, ita, ut die sabatho unus, Dominico alter, feria secunda tertius ad intentionem meam semel pro semper factam, tam in vita mea, quam post mortem dicere teneantur. Residuam autem summam triginta millium florenorum polonicalium a Perillustri Magnifico Luca Wegleński dapifero Chehmensi pro victu et amictu sex clericorum saecularium munifice donatam ac in certis bonis locatam, per nos autem pro clericis alendis et erudiendis juridice acceptatam pariter per praesentes clericis applicamus, assignamus et incorporamus.